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Hvad er en KFUM-Spejder?

Det spørgsmål har vi stillet os selv, når vi sammen har drøf-
tet KFUM-Spejdernes formål. Alle distrikter har haft besøg af 
hovedbestyrelsen, man har som gruppe kunne arbejde med 
formålet gennem et formålsmærke, vi har sammen drøftet 
formålet på landstræf, og så har det været muligt at deltage i en 
række drøftelser online.
I sidste ende handler det ikke om, hvad der er vigtigt for dig 
og os - men om, hvad der er vigtigt for de børn og unge, som vi 
ønsker at gøre beredte til livet. Og netop børn og unge er der 
blevet færre af hos KFUM-Spejderne i den seneste landsmøde-
periode. Derfor er det vigtigt, at drøftelserne om formålet ikke 
bare bliver et spørgsmål om opdatering eller ej men om at gøre 
det mere tydeligt, hvad en KFUM-Spejder er, og hvorfor man 
skal være en del af vores fællesskab.

Som bevægelse står KFUM-Spejderne aldrig stille. Her kan børn 
og unge få kompetencer til at lede sig selv, lede andre og bidra-
ge til lige præcis den del af samfundet, som de selv ønsker.
I dag kan KFUM-Spejderne eksempelvis særligt bidrage til 
klimaudfordringerne og til at skabe trivsel for flere børn og 
unge. Når børn og unge lærer at færdes i naturen, så lærer de 
også at holde af den - og passe på den. Og hvis børn og unge i 
et trygt fællesskab får mulighed for at lære sig selv at kende og 
mulighed for at samarbejde med andre, så er de måske også 
lidt mere modige og nysgerrige til at tage ansvar i skolen og 
hvor de ellers færdes.
Der er altså masser af ting at gå i gang med, men det er umuligt 
at gøre alt på én gang. Derfor er det vigtigt, at man lægger en 
strategi for de områder, som man ønsker at lykkes med. Til 
landsmødet præsenterer hovedbestyrelsen en ny strategi, der 
netop skal sætte fokus på en række indsatsområder for de 
kommende landsmødeperioder.

Når man fokuserer på noget og måske starter noget nyt, så kan 
man ikke samtidigt fortsætte med alle de ting, som man har 
gjort hidtil. Man må hele tiden overveje om noget må nedprio-
riteres, for at noget andet kan opprioriteres. Netop prioritering 
og fokusering har også været et indsatsområde for hovedbesty-
relsen den forgangne landsmødeperiode. Det kan være svært 
at sige farvel til et område, som vi gennem tiden har haft meget 

glæde af, eller som er blevet en del af vores identitet. Og når vi 
arbejder med hele tiden at holde vores organisation så fokuse-
ret på vores kerneopgave som muligt, vil vi ofte blive ramt på 
vores følelser undervejs, men hvis vi ikke er skarpe på denne 
opgave i KFUM-Spejderne, så risikerer vi at miste fokus og gøre 
det svært at være spejderleder. Derfor har KFUM-Spejderne i 
Danmark eksempelvis sagt farvel til 55Nord og Spejderhjæl-
pen. 55Nord var ikke en rentabel forretning, og Spejderhjælpen 
har haft et faldende antal deltagende spejdergrupper.

For at have tryghed til at skabe forandringer er det en forud-
sætning at have en sund økonomi. Det har derfor været en 
stor glæde at Den A.P. Møllerske Støttefond i den forgangne 
landsmødeperiode har doneret et nyt aktivitetscenter på 
Houens Odde Spejdercenter, midler til kvalitetsløft af spejder-
hytter og midler til opførelsen af en række nye spejderhytter. 
På samme måde bliver Medlemsservice løbende udviklet både 
på baggrund af de behov, som vi ser i vores administration af 
opgaver, og som der meldes ind. Det er vigtigt, at alle grupper 
og distrikter benytter Medlemsservice til medlemshåndtering. 
Både i forhold til at opfylde GDPR-reglerne men også til at op-
kræve kontingent, da vi på den måde får den bedste dokumen-
tation og sikkerhed i vores data, hvilket er nødvendigt, for at  
KFUM-Spejderne kan modtage de udlodningsmidler igennem 
DUF (Dansk Ungdoms Fællesråd), som vi er berettiget til.

Sidst, men ikke mindst, har hovedbestyrelsen gennemgået 
GSAT (Global Support Assessment Tool), som er den internati-
onale verdensspejderorganisations (WOSM) ledelsesstandard, 
som hjælper spejderorganisationer med at bedrive ledelse på 
den objektivt set mest fornuftige måde. GSAT giver gennem 
procesbeskrivelser og standardiseringer KFUM-Spejderne 
endnu bedre værktøjer til at implementere nye krav og love og 
derved sikre et stærkt fundament for vores spejderarbejde i en 
organisation, som udvikler sig i forhold til globale tendenser for 
foreninger af vores størrelse.

Svaret på spørgsmålet i denne indledning om, hvad en 
KFUM-Spejder er, er utroligt komplekst, fordi en KFUM-Spej-
der kan være mange ting - og alligevel skal vi turde enes om 
en formulering, som er en fællesmængde af alle jeres input til 
formålet. I sidste ende er vi et fællesskab, hvor vi alle bidrager 
til at flest mulige børn og unge bliver gjort beredte til livet.
Og netop det vil vi, på vegne af hele hovedbestyrelsen, sige dig 
en stor tak for at bidrage til.

Tobias Simonsen
Forperson

Dorthe Mølvig
Næstforperson

” I sidste ende handler det ikke 
om, hvad der er vigtigt for dig og 
os - men om, hvad der er vigtigt 
for de børn og unge, som vi øn-
sker at gøre beredt til livet.
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Nye grupperedskaber til vækst

Gennem det seneste år har der været fuld fart på indsatserne 
omkring vækst. Et gennemgående fokus har været at udvikle 
en række værktøjer og hjælpemidler, der skal gøre det nemt og 
tilgængeligt for alle spejderledere at lave endnu bedre spejder-
arbejde. Ambitionen med værktøjerne er at gøre det nemmere 
og mere tilgængeligt for både gruppeledere og de ugentlige le-
dere at lave endnu sjovere, mere udfordrende og mere alsidigt 
spejderarbejde for både børn, unge og voksne.
Et af produkterne har været ‘Mixerpulten’, som blev lanceret på 
Landstræf 2023. Mixerpulten er et redskab, der kan hjælpe med 
at skabe variation i spejdermøderne og derved lave spejdermø-
der, der kan tiltale flere børn og unge. Sideløbende er kommet 
værktøjerne ’Test gruppen’ og ’Den udstrakte hånd’.  ‘Test grup-
pen’ kan hjælpe med at få øje på de områder, hvor gruppen kan 
gøre det endnu bedre, og ‘Den udstrakte hånd’ kan gøre det 
nemmere for gruppen at få inddraget forældrene i gruppens 
daglige arbejde - og måske få en ny leder ind i gruppen. 
Med projektet ‘Sparringskaffe’ har lederne også fået et konkret 
redskab til erfaringsudveksling over en kop kaffe. Flere kaffedå-
ser har været landet rundt og faciliteret mange gode samtaler 
lederne imellem.
Alle værktøjer er gjort tilgængelige på kfumspejderne.dk 
sammen med andre praktiske værktøjer til brug i det daglige 
spejderarbejde, som skabeloner til både mødeprogram og for-
løb samt en håndfuld guides til planlægning og gennemførsel 
af ledersamtaler.

Opstart af flere 
familiespejderenheder

Efter en målrettet indsats indenfor familiespejder, er der nu 
mere end 200 grupper, som tilbyder familiespejder og flere er 
i proces med at starte op. Selv om medlemstallet for fami-
liespejder er stigende, kræver det fortsat en målrettet indsats 
fra grupperne og korpset at få de nye værktøjer implementeret, 
så medlemstilgang og ledervækst gavner resten af gruppen. Fx 
implementering af kollektiv ledelse, der er med til at sikre et 
stærkt engagement blandt de voksne, når de starter til fami-
liespejder.

Derudover arbejdes der med flere metoder, blandt andet bedre 
digitale muligheder for grupperne med at få flere medlemmer 
via synlighed på de sociale platforme. Især en attraktiv profil via 
gruppernes hjemmeside er ved at få en opdatering i form af et 
helt nyt gruppesite, som afspejler designet på kfumspejderne.dk. 

Familiespejdernes digitale ERFA-møder giver mulighed for 
erfaringsudveksling om alt inden for enheden. Hvert møde 

i Facebookgruppen indeholder en gruppes præsentation af 
deres familiespejderarbejde samt et generelt tema, hvor der er 
mulighed for at dykke ned i detaljerne og udveksle synspunk-
ter, løsningsforslag og erfaringer. 

KFUM-Spejderne deltog på  WOSMʹs internationale Growth 
Seminar 2024 i Tjekkiet, hvor der var mulighed for at præsen-
tere vores vækstinitiativ indenfor familiespejder. Her var en 
håndfuld lande interesserede i at importere familiespejder- 
modellen og de seneste værktøjer for på den måde at få en 
større målgruppe for deres spejderarbejde.

Øget fokus på distrikternes arbejde

Styregruppen for Distrikter blev nedsat i kølvandet på ved-
tægtsændringerne omkring Distriktets gode ledelse på 
Landsmødet 2022 som en støttefunktion for distriktstabene. 
Formålet med styregruppens arbejde er at være med til at 
klæde distriktstabene og  cheferne godt på til deres opgave og 
sørge for sparring og netværk for disse.
I perioden har styregruppen sammen med distrikstabene Val-
demar, Sct. Georg og Hjorte planlagt og afholdt to distriktstabs-
konferencer, hvor stabene kan blive klædt på til den opgave, de 
sammen sidder med. Derudover kan man netværke med andre 
stabe på tværs af landet. 

Nogle gange er det bedst, hvis hele distriktstaben kan være 
i drøftelserne, så distriktschefen ikke skal facilitere drøftel-
sen samtidig. Derfor har Styregruppen for Distrikter lavet et 
“to-go”-koncept, hvor styregruppens folk kommer ud til den 
enkelte distriktstab og faciliterer en drøftelse om stabens ker-
neopgave og roller ud fra KFUM-Spejdernes ledelsesgrundlag. 
Her kan hele staben deltage i drøftelsen på lige fod, og de får 
så et materiale, de kan arbejde videre ud fra bagefter. Nogle 
enkelte har allerede brugt konceptet, og flere stabe har møder 
i kalenderen.

Derudover har styregruppen sammen med korpsets udvik-
lingskonsulenter kontakten med alle distrikterne og kan 
fungere som bindeled mellem distrikter og hovedbestyrelsen. 
I perioden har styregruppen også assisteret hovedbestyrelsen 
med at få oparbejdet et styrket strategisk samarbejde mellem 
hovedbestyrelsen og distriktscheferne som en del af korpsets 
samlede topledelse. Det har resulteret i både online-møder 
mellem distriktschefer, hovedbestyrelsen og styregruppe efter 
hvert møde i hovedbestyrelsen, TOP- møder (hvor alle Distrikts-
chefer er inviteret sammen med styregrupper og HB) samt 
netværksmøde for alle distriktschefer i hele landet. 

Indsatsområder

Fo
to

: K
as

pe
r R

iis
in

g



Side 8 Side 9 Landsmøderapport 2024 Landsmøderapport 2024

Fra 55Nord til Eventyrsport

Den 1. marts 2023 indgik KFUM-Spejderne sammen med FDF et 
partnerskab med outdoorbutikken Eventyrsport. I den forbin-
delse lukkede 55Nord og fusionerede salg og produktion med 
Eventyrsport. Det nye samarbejde var resultatet af en udbuds-
runde og en efterfølgende grundig forhandlingsproces, hvor der 
havde været en dialog med forskellige potentielle samarbejds-
partnere.
Et særligt fokus i samarbejdet er udvikling af nye logovarer i 
høj kvalitet og med leverandører, der også arbejder ud fra en 
bæredygtig tilgang i produktionen. 

Én af de centrale logovarer, der er blevet udviklet, er et nyt 
spejderbælte i meget høj kvalitetslæder og spænde. Det er et 
produkt, der længe har været efterspurgt, og hvor salget går 
godt. Herudover er der blevet udviklet beklædning og andre va-
rer med logo, som ligger i tråd med KFUM-Spejdernes visuelle 
identitet og tidssvarende og bæredygtige designs.
Der er indgået en attraktiv samarbejdsmodel, der også økono-
misk kommer KFUM-Spejderne til gode ved køb af logovarer og 
også ved køb fra et særligt PLUS-sortimentet.
Eventyrsport består af 16 butikker rundt i landet, hvilket har gi-
vet en helt andre muligheder, hvor størstedelen af KFUM-Spej-
dernes medlemmer tættere på deres lokalområde kan se og 
prøve uniformer og få vejledning omkring udstyr på et helt 
andet niveau.

Mange nye hytter i fremtiden

Rundt om i Danmark står der i omegnen af 1.200 hytter og 
kredshuse, som hver uge samler godt 100.000 børn og unge, 
der er medlemmer af en lokal spejdergruppe eller FDF-kreds. 
Mange af bygningerne er af ældre dato og skal i de kommende 
år enten renoveres eller skiftes ud. Det er på den baggrund, at 
A.P. Møller Fonden i 2022 bevilgede 80 mio. kr. til spejderne og 
FDF som et bidrag til et kvalitetsløft af spejderhytter og kreds-
huse i hele Danmark.

A.P. Møller Fondens bevilling er blevet uddelt til spejdere og 
FDF’ere på to måder. Dels gennem en renoveringspulje, hvor 
grupper og kredse har fået støtte til alt fra udskiftning af gam-
melt tag og vinduer til efterisolering og klimasikring af spejder-
hytter og kredshuse. Derudover har KFUM-Spejdere, DDS’ere, 

grønne pigespejdere og FDF’ere også kunnet ansøge om en 
arkitekttegnet spejderhytte under konceptet ‘Fremtidens Spej-
derhytte’. ‘Fremtidens Spejderhytte’ er tegnet af arkitektfirmaet 
LETH&GORI, som har nytænkt den klassiske spejderhytte i både 
form og funktion. ‘Fremtidens Spejderhytte’ åbner sig mod om-
givelserne, trækker naturen ind og inviterer til at være udenfor. 
Der har været stor interesse for projektet i hele spejderland og 
FDF, og der er kommet mange gode ansøgninger om at modta-
ge en ‘Fremtidens Spejderhytte’. 
I maj 2024 kom den fantastiske nyhed, at A.P. Møller Fondens 
bestyrelse efter at have læst alle ansøgninger har besluttet at 
bevilge yderligere 60 mio. kr. til projektet. Det betyder, at A.P. 
Møller Fondens samlede støtte til forbedringen af spejderhytter 
og kredshuse når op på 140 mio. kr. 

Den ekstra bevilling betyder, at A.P. Møller Fonden kan imø-
dekomme flere ansøgninger om ‘Fremtidens Spejderhytte’, så 
flest mulige spejdergrupper og FDF-kredse kan se frem til at 
holde møder i en helt ny, arkitekttegnet spejderhytte. 

Flot bevilling til Houens Odde 
Spejdercenter

KFUM-Spejderne modtog i sommeren 2023 en flot donation på 
50 millioner kr. fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney 
Møllers Fond til almene Formaal til en omfattende fornyelse af 
Houens Odde Spejdercenter. 

Siden er der lavet et stort forarbejde, og i juni 2024 kunne det 
afsløres, at det bliver den aarhusianske tegnestue ReVærk, som 
skal tegne KFUM-Spejdernes byggeri ved Houens Odde.
Byggeprojektet er et ambitiøst initiativ, der involverer nedriv-
ning af det eksisterende aktivitetscenter og opførelse af et helt 
nyt, moderne spejdercenter. Når det nye aktivitetscenter står 
færdigt, forventes det at blive en vigtig ressource for spejdere 
fra hele landet og endda internationalt. Det vil kunne tilbyde 
bedre muligheder for læring, samarbejde, og udvikling af 
færdigheder i en inspirerende og naturskøn ramme. Med de nye 
faciliteter vil Houens Odde være godt rustet til at fortsætte med 
at være et centralt sted for spejderaktiviteter og naturformid-
ling i mange år fremover.

Det nye aktivitetscenter, som forventes at stå færdigt og være 
klar til brug i foråret 2027, er designet med henblik på at inte-

grere principper for universelt design, energieffektivitet og
bæredygtighed. Byggeriet vil inkludere brug af miljøvenlige ma-
terialer, hvilket er i tråd med spejderbevægelsens kerneværdier 
om naturbeskyttelse og miljøbevidsthed.

Det nye center vil tilbyde en række forbedrede faciliteter, her-
under multifunktionelle aktivitetsrum og bedre overnatnings-
muligheder. Disse opgraderinger er designet til at skabe en 
mere inspirerende og funktionel ramme for spejderaktiviteter, 
der kan rumme flere deltagere og en bredere vifte af tilbud. Der 

vil også blive lagt vægt på at skabe udendørs faciliteter, der kan 
støtte aktiviteter, centerlejre, sejlads og talrige naturoplevelser.
Projektet involverer en tæt dialog med både lokale myndighe-
der og spejdere og øvrige organisationer for at sikre, at det nye 
center opfylder alle nødvendige standarder og imødekommer 
mange behov. Der er også blevet afholdt flere møder med 
spejdere og frivillige for at indsamle idéer og input til design og 
funktionalitet af det nye center.

Nyt i organisationen

”Skoven” som afløser det nuværende 
Aktivitetscenter - visualisering af ReVærk Arkitektur.
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Udvikling af Medlemsservice

I Medlemsservice I/S samarbejder KFUM-Spejderne med FDF 
og De grønne pigespejdere om at drive og udvikle et medlems-
system, der danner grundlaget for administrationen i grupper 
og kredse over hele landet. I kølvandet på FDFs indtræden (i 
Medlemsservice) for to år siden er der udviklet nye funktioner 
i flere dele af systemet, og sammen har vi opgraderet til en ny 
version af systemet sidste år.

Mere end 550 kredse, grupper og distrikter benytter nu Med-
lemsservice til at opkræve kontingent fra medlemmer og flere 
er på vej. Mange har også allerede nu glæde af automatisk 
bankimport, automatisk indhentning af børneattester på alle 
medlemmer over 15 år, flere spørgsmålstyper på arrangemen-
ter, afbudsfunktion, registrering af årsstjernedato, direkte 
indmeldelse med kontingentindbetaling og andre af de nye 
funktioner, der er udviklet til gavn for både forældre, kasserer, 
medlems- og arrangementsansvarlige. 

Medlemsservice har flere frivillige tilknyttet, og de fortjener alle 
en stor tak for deres kæmpe indsats med at svare på supportsa-
ger, afholde kurser og teste nye funktioner.

Korpset har arbejdet med GSAT

Når vi arbejder med arbejdsprogrammet Paletten, så har vi 
nogle retningslinjer, men langt hen ad vejen definerer vi selv, 
hvilken ambition vi har, når vi arbejder med mærket og også 
hvordan vi løser de forventninger, der ligger i beskrivelsen. Det 
er lidt på samme måde med ledelse i spejderarbejdet - at vi 
udvikler vores organisation i hele korpset,  så vi bliver bedre. 
Til det har verdensspejderorganisationen (WOSM) udviklet et 
værktøj til at arbejde med ledelse i spejderarbejdet og styrkelse 
af spejderorganisationer. Værktøjet hedder GSAT (Global Sup-
port Assessment Tool) og består af ti temaer, som dækker alle 
områder i vores arbejde. Hvert af disse områder har en række 
underpunkter med specifikke ting, som man bør arbejde for at 
have styr på i en velfungerende spejderorganisation.
Spejderbevægelsen skal hele tiden arbejde med at skabe 
rammer, hvor spejderne kan udvikle sig i et trygt fællesskab, og 
hvor de mærker, at der er et formål med udviklingen. Hvis vi ikke 
arbejder for at udvikle vores organisation og løfter blikket mod 
omverdenen, risikerer vi at miste den tryghed.
Hovedbestyrelsen har arbejdet med GSAT og fundet stor 
inspiration i flere af punkterne til at ændre og forbedre områ-
der, hvor vi ikke har haft tilstrækkelig fokus tidligere. Vi har fået 
større fokus på at arbejde med systematisk ungeinddragelse og 
risikovurderinger. Vi har også taget hul på et stort område med 

at skabe trygge fællesskaber for alle.
Sommeren 2023 bød på en såkaldt assessment (evaluering) 
af vores arbejde med GSAT, hvor hovedbestyrelsen i to dage 
havde besøg af en konsulent fra WOSM, som gennemgik alle 
temaerne med underpunkter, og hvor vi skulle dokumentere, 
hvordan KFUM-Spejderne arbejder med dem. Dette besøg gav 
os mange nye input til, hvordan vi kunne arbejde videre med 
GSAT. Det er et arbejde, som vi aldrig bliver færdige med.

Fokus på rekruttering

I november 2022 lancerede KFUM-Spejderne en helt ny hjem-
meside i nyt design. I forlængelse af dette, er der igangsat en 
udvikling af nye gruppesites. Gruppesites giver vores over 400 
spejdergrupper mulighed for at få designet fra kfumspejderne.
dk på egne hjemmesider oprettet via gruppesites.dk. Grupper 
med egne domæner får ligeledes mulighed for at tilpasse egne 
sites med nye designskabeloner.

Den kommende opdatering skal gøre det lettere for grupperne 
at blive synlige i lokalsamfundet og præsentere enheder, aktivi-
teter, lokation og værdier i et ensartet og professionelt design.
Udrulningen af det nye site begynder i 2025, og det omfattende 
arbejde er allerede i gang. En dedikeret, frivillig projektgruppe 
spiller en afgørende rolle i denne proces. De er involveret i 
alle faser fra forberedelse og udvikling til implementering og 
opfølgning. Deres indsats sikrer, at overgangen bliver så gnid-
ningsfri som muligt for alle spejdergrupper.

I forsommeren 2024 har korpset igangsat flere initiativer med 
fokus på ekstern kommunikation i form af flere forskellige kam-
pagner, der skal hjælpe grupperne med at invitere endnu flere 
indenfor i spejderfællesskabet. 
Kampagnen ’Spejder for en dag’ indeholder materialer til 
grupperne, så de er klædt på til at kunne afholde et arrange-
ment for børn i 0.-3. klasse og deres forældre under temaet 
’Eventyr i naturen’. Derudover har der hen over sommeren 
2024 kørt annoncer på sociale medier for at blive grøn spej-
der med direkte henvisning til et kort over KFUM-Spejdernes 
lokale spejdergrupper i hele landet. Ved sæsonopstart 2024 har 
grupperne derudover modtaget digitalt kampagnemateriale 
til egne sociale medier med tilhørende postkort og plakater 
med det formål at øge synligheden og kendskabet til spejder i 
lokalområdet. En del af denne indsats er et nyt mærke, ’Tag en 
ven med’, som børnene kan få ved at uddele en invitation til en 
ven, der kommer med til spejder. 
Grupperne kan hente det gratis kampagnemateriale på spej-
dertrykken.dk
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Samarbejde med SUHM

KFUM-Spejderne driver i samarbejde med SUHM (Sammen-
slutningen af Unge med Handicap) Projekt Outsider. Det er et 
projekt, hvor unge i alderen 16-35 år med handicap, diagnoser 
og kroniske sygdomme kan blive en del af spejderarbejdet i en 
lokal spejdergruppe. I spejdergruppen får de deres egen enhed 
med ledere, en spejderuniform og et tørklæde, og så laver de 
spejderaktiviteter, som vi kender dem fra alle andre enheder. 
Projekt Outsider har kørt siden 2020 og slutter næste sommer, 
hvor flere fællesskaber gerne skulle fortsætte uafhængigt af 
projektet.

Fem spejdergrupper har i løbet af projektet været engageret i 
arbejdet. Det er vidt forskellige spejdergrupper - både store og 
små, som har engageret sig i projektet og skabt nye spejder-
fællesskaber. Det har givet grupperne ny viden om målgruppen 
og de har fået hjælp til at skabe et samarbejde med lokale 
bosteder eller STU’er.

Med projektet er vi blevet klogere på, hvad det kræver at 
opstarte en specialenhed, hvilke udfordringer der kan være, 
samt hvor stor betydning fællesskaberne gør for de enkelte 
mennesker. Vi har nået nye målgrupper og ser frem til at fæl-
lesskaberne blomstrer endnu mere igennem den sidste del af 
projektperioden.

Samarbejde med Videncenter 
for Folkeoplysning (VIFO)

I april 2023 udkom en rapport fra VIFO, som stiller skarpt på 
lederuddannelserne hos KFUM-Spejderne og FDF. Rapporten 
er et resultat af flere års samarbejde og en fondsbevilling fra 
Samfonden. Ønsket med rapporten var at se nærmere på 
uddannelse som fænomen og dykke ned i, hvilken motivation, 
der ligger bag at deltage på organisationens uddannelsestil-
bud. Derudover var intentionen også, at vi kunne få mere viden 
om hvorfor og hvordan vores uddannelser virker, om de har 
den effekt, vi tror, og om der er et udviklingspotentiale med at 
lave nye uddannelsestilbud. Undersøgelserne i rapporten er 
blevet til gennem et omfattende feltstudie på KFUM-Spejdernes 
mange kursustilbud.
Samarbejdet med både VIFO, FDF og fonden har været udbytte-
rigt, og særligt det, at organisationerne har et værdifællesskab 
omkring tro, har gjort, at det har været oplagt at sammenligne 
og lade sig inspirere af hinanden.

Rapportens hovedkonklusioner kredser især omkring delta-
gernes og de frivillige instruktørers motivation for at deltage i 
uddannelse. Her skal især nævnes at uddannelse er med til at 
styrke oplevelsen af at høre til i et fællesskab, og den enkelte 
udvikler sin identitet som spejder eller FDFʹer. Derudover ople-
ves det for deltagerne nemmere at fastholde deres engagement 
i organisationen efter at have deltaget i uddannelsen. For de 
frivillige instruktører på kurserne går det også igen, at man har 
lyst til at give oplevelser og fællesskab videre til endnu flere.
Samarbejdet har for alle engagerede været frugtbart, og den 
gensidige inspiration imellem organisationerne har født nye 
idéer til, hvordan vi kan styrke lederuddannelsen fremover.
Rapporten kan hentes og læses i sin fulde længde på VIFO.dk

Partnerskab med Namibia

KFUM-spejderne har et partnerskab med Scouts of Namibia 
kaldet ‘Scouting in School’, hvor danske spejdere er med til 
at udvikle og afholde introduktionskurser for skolelærere i 
Namibia. Formålet er at introducere spejder for skolelærere i 
hele Namibia og klæde dem på til at opstarte spejdergrupper i 
forlængelse af skoletiden.

Projektet har tidligere været afholdt gennem ASOCIO, indtil 
KFUM-Spejderne tog over og fandt fondspenge til at fortsætte 
partnerskabet.
I efteråret 2023 mødtes KFUM-Spejderne med Scout of Namibia 
i det nordlige Namibia for at afholde to kurser af tre dages va-
righed. Kursusstaben bestod af otte personer - fire fra Danmark 
og fire fra Namibia. Hvert kursus havde ca. 70 deltagere fra 
omkring 15 skoler i området. 
Kurserne starter med helt basal introduktion til spejder, ver-
denspejderorganisationen, B.P. og spejdermetoden. De efterføl-
gende kursusdage bliver skolelærerne til spejderledere og får 
prøvet spejdermetoden af gennem patruljearbejde, klassiske 
spejderfærdigheder og konceptet learning-by doing. Efter endt 
kursus, tager skolelærerne tilbage til deres skoler og starter 
spejdergrupper op med support fra Scouts of Namibia.
Til efteråret 2024 har projektgruppen, sammen med vores 
partnere i Nambia, planlagt en indsats med to kurser mere. 
Sideløbende søger vi fondsmidler til at fortsætte samarbejdet, 
da der fortsat er et stort potentiale for Scout of Namibia, og at 
vi hos KFUM-Spejderne udvikler vores spejdere med praktisk 
erfaring inden for planlægning, afvikling, facilitering, instruktio-
ner og samarbejde på tværs af kulturer.

Samarbejder og internationalt arbejde
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Nyt partnerskab med Nepal Scouts

KFUM-Spejdernes partnerskab med Nepal Scouts startede i maj 
2023. Det fokuserer på at styrke spejderne i begge lande og at få 
unge til at reflektere over deres muligheder for at være ‘change 
makers’ og engagerede verdensborgere. Projektgruppen søger 
udvikling gennem vidensdeling, udarbejdelse af aktivitetsma-
teriale og centerudveksling, der skal inspirere spejdere i begge 
lande.

I januar 2024 var en gruppe på fire KFUM-spejdere i Nepal for at 
lave workshops på det nationale ungeforum for Nepal Scouts, 
hvor der også blev valgt et nationalt ungeråd. I maj kom en de-
legation på seks spejdere fra Nepal Scouts på besøg i Danmark 
som led i udviklingen af projektet. I sommeren 2024 offentlig-
gøres et partnerskabsmærke, og syv danske centerspejdere 
rejser på udveksling til Nepal.
Til efteråret vil fokusgruppen for Duty-to-Others afholde et on-
line seminar med deltagelse af danske og nepalesiske spejdere.

Internationale poster

KFUM-Spejderne i Danmark har den seneste landsmødepe-
riode haft en repræsentant i WOSM (World Scout Commitee) 
ved Pia Melin Grasbøl.  Hun blev valgt til posten første gang i 
2017 som første kvinde i komiteen og opnåede genvalg på den 
efterfølgende verdensspejderkonference.  WOSM repræsenterer 
mere end 40 millioner spejdere i hele verden. 

Også blandt de ungdomsdelegater til FN, som Dansk Ungdoms 
Fællesråd (DUF) i 2023 udpegede, var KFUM-Spejderne repræ-
senteret. Sigurd Krabbe skal sammen med tre andre ungdoms-

delegater gå i dialog med danske unge om globale dagsordener 
som demokrati, klima, jobskabelse og ligestilling og repræsen-
tere Danmark på den nationale scene til topmøder i FN. Sigurd 
Krabbe tiltrådte 1. januar 2024 og er valgt i en periode på 2 år.

Partnerskab med 
Folkekirkens Nødhjælp

KFUM-Spejderne har indgået et partnerskab med Folkekirkens 
Nødhjælp for 2023-2026. Organisationerne har et fælles værdi-
grundlag, som hviler på et kristent menneskesyn. Sammen øn-
sker vi at række ud mod børn, unge og voksne og give mulighed 
for at engagere sig lokalt til fordel for mennesker i nød. Fx ved 
at deltage i sogneindsamlingen.
KFUM-Spejdernes deltagelse i den årlige sogneindsamling i 
marts er stigende, hvor de grønne uniformer ses mere og mere 
omkring de indsamlene. Det er en god og meningsfuld aktivitet 
at gøre en god gerning gennem dette og med det aktivitetsma-
teriale, som bliver udviklet, er det også en aktivitet, som er nem 
for grupperne at gå med i.

De senere år har Folkekirkens Nødhjælp fokuseret på at hjælpe 
mennesker i nød gennem massive humanitære indsatser. To 
tredjedele af midlerne er gået til nødhjælp i områder som Gaza, 
Ukraine, Libyen, Tyrkiet/Syrien, Sudan og Afrikas Horn. Deres 
arbejde har haft en enorm indvirkning, og de er nået ud til 
rekordmange mennesker med humanitær bistand og hjælp til 
selvhjælp.
Den sidste tredjedel af midlerne bruges til udviklingsprojekter 
rundt i verden. Her er klimaudfordringen højt prioriteret og 
32 procent af Folkekirkens Nødhjælps projekter har unge som 
fokus.Fo
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Landstræf 2023 i 
fællesskabets tegn

Flere end 400 spejderledere mødtes på Houens Odde Spejder-
center til Landstræf 2023. Det gode spejdermøde var tema for 
weekenden, der i den grad også stod i fællesskabets tegn.
Deltagerne var inviteret til “årets største spejdermøde”. Og med 
et tætpakket program med blandt andet hele 23 forskellige ak-
tivitetsposter lørdag eftermiddag, var der masser af muligheder 
for at få nye oplevelser og inspiration med hjem fra Landstræf 
2023. Programmet var bredt med titler som ’Smagsprøve på DM 
i Spejder’, ’Fremtidens spejderhytte’ og ’Det moderne Gilwell’. 
Men man kunne også deltage i rundvisningen Tour de Odde, 
høre om familiespejder eller KFUM-Spejdernes nye samar-
bejdsprojektsland Nepal. Programmet lørdag aften var lige så 
alsidigt. Her kunne deltagerne blandt meget andet hygge sig 
med tunering i stigegolf, høre live-musik, quizze eller bygge 
sandskulpturer.
Helt konkret hvordan man udvikler en velfungerende spej-
dergruppe var opgaven i aktiviteten ’Experimentariet’ søndag 
formiddag. Inddelt i grupper, skulle deltagerne dyste om at få 
flest frivillige. Gruppen fik en lang liste af tiltag/opgaver, som 
de kunne overveje, diskutere og prioritere og efterfølgende få 
point for.
Processen omkring KFUM-Spejdernes formål var også på 
programmet. Dels fredag aften under lejrbålet, hvor refleksi-
oner og konkret tekst blev taget under kyndig og humoristisk 
behandling af en gruppe skuespillere, der med hjælp fra 
deltagerne opførte impro-teater. I et andet spor, som tog fat i 
samfundsperspektivet, fik vægtningen af forskellige elementer 
tildelt procenter i forhold til vigtigheden. For hvad er vigtigst at 
have med i formålet?, lød oplægget.

Nyt lederkursus til unge ledere

Uddannelse af ledere er en af grundpillerne hos KFUM-Spejder-
ne. I 2024 blev det nye ledelsekursus SPIR afholdt for første gang 
– med stor succes, idet alle 25 pladser var besat på første kursus.

SPIR er er målrettet spejdere i alderen 23-28 år og står på skuld-
rene af spejderbevægelsens historie om, at den i over hundrede 
år har formet ledere bredt i vores samfund. Dette ved at vise 
unge ledere tillid og give dem ansvar og tro på egne kompeten-
cer. Kurset tager udgangspunkt i, at det er deltagerne, der er 
eksperter og skaber et rum for, at de kan dele deres erfaringer 
på kryds og tværs.

Kurset er blevet til på baggrund af et ønske om et kursustilbud 
til de unge voksne, der har været en del af og arbejdet aktivt i 
spejderbevægelsen i mange år. Det er forankret i arbejdsgrup-
pen VUF (VoksenUddannelser i Fremtiden), der i flere år har ar-
bejdet med at udvikle nye og eksisterende uddannelsestilbud, 
så de stadigt er relevante for deltagere og korpset som helhed.

Spejdere dystede igen i 2024

Efter at DM i Spejder i 2020 blev aflyst, og siden afholdt som et 
online event i 2021 grundet corona-restriktioner, kunne patrul-
jerne endelig samles og dyste med hinanden igen i 2024.
Hele 34 dygtige og seje patruljer blev i løbet af finaleweek-
enden på Houens Odde Spejdercenter udfordret på deres 
færdigheder og gjorde deres bedste for at vise, at de er landets 
bedste patrulje. Der blev prøvet kræfter med alt fra quizhejk 
til overnatning under åben himmel, ligesom spejderne viste 
færdigheder ud i etablering af vandpassage, beredskabsløb og 
mini-pionering. Weekenden bød selvfølgelig også på et klassisk 
lejrbål lørdag aften samt natløb søndag.
Danmarks bedste patrulje i seniorkategorien blev Tigerrejerne 
fra Vorup-Kristrup Gruppe. Danmarks bedste patrulje i tropka-
tegorien blev Uglerne fra Vedbæk-Nærum Gruppe. 
DM i Spejder afholdes hver anden år og det er således i 2026, 
at grupperne igen kan dyste om at være danmarksmestre i 
spejder.

Uddannelse af frivillige
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Introduktion til 
regnskab 2022-2023
KFUM-Spejderne i Danmark

For at imødekomme beslutningen ved Landsmøde 
2022 om gennemsigtighed i økonomien, har 
regnskabsopstillingen i år en anden form end i de 
tidligere landsmøderapporter. Den nye opstilling skulle 
gerne give en bedre læseoplevelse med årsregnskabet 
- også for dem, som ikke har det store kendskab til 
regnskab på forhånd.

Det har været nødvendigt med ændringer i bogføring 
og arbejdsprocesser. Derfor kan det også være svært at 
genkende opdeling og fordeling i forhold til budgettet, 
som blev fremlagt på Landsmøde 2022. Vi håber, 
at de flere tabeller alligevel bidrager til den større 
gennemsigtighed, som er blevet efterspurgt.

God læselyst.
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TABEL 1

Indtægter for 
perioden 2022-2023

TABEL 2

Udgifter for 
perioden 2022 og 2023

INDTÆGTER

 Budget Regnskab Budget Regnskab 

Driftstilskud 9.252.966 13.570.796 9.345.495 11.568.788

Ejendomme 6.923.635 7.412.090 6.992.871 7.510.715

Korpsafgift 8.878.648 8.787.610 9.056.221 9.037.041

Korpsaktiviteter 300.000 285.348 300.000 6.894.627

Arrangementer 601.783 666.270 819.801 2.101.692

Kurser  1.000.000 1.221.114 1.000.000 1.651.359

Landslotteri  400.000 1.970.600 400.000 1.991.225

Landsmøde  200.000 225.250    

Resultat ekstern virksomhed (55Nord/forlaget) 250.000 -3.523.063 250.000 -653.500

Øvrige indtægter 1.473.939 1.607.329 1.492.678 2.693.699

Total indtægter  29.280.971       32.223.344  29.657.066  42.795.646 

 

UDGIFTER 

 Budget Regnskab Budget Regnskab  

 Administration          -   5.234.894                -4.487.737       -5.256.723  -4.841.540

 Ejendomme          -2.756.074                -5.444.338       -2.756.074  -5.541.871

 Finansielle omkostninger                 -79.875                       -39.215              -97.035  -48.160

 Kontingenter         -313.259              -347.978        -316.391  -824.745

 Korpsaktivitet     -4.393.054  -7.637.941  -4.374.586  -2.472.888

 Kurser og arr -1.801.783  -1.977.471   -1.819.801  -3.639.728

 Kursregulering         -    -305.550  -    147.731

 Landsmøde              -435.287    0

 Personaleudgifter   -14.230.631   -13.372.445  -14.301.784  -15.482.924

 Publikationer  -1.119.380  -1.490.949    -1.130.574  -898.215

 Rente og aktie 2.936  81.502  2.965  178.316

 Tab på debitor   -    36.148  -    26.420

 Uddelinger                 -260.411    -1.821.986

 Udvalgsarbejde               -271.124    -687.718

Total udgifter       -29.926.014             -35.952.796     -30.050.003           -35.907.308 

Årets resultat              -645.043              -3.729.452            -392.937  6.779.873

 

      2022                                                        2023       2022                                                        2023

Budget for 2022 og 2023, som blev fremlagt på Landsmøde 
2022, bar præg af, at vi kom ud af årene med Covid-19 med 
et lavere aktivitetsniveau. Derfor er budgettet også løbende 
blevet revideret. I denne tabel har vi medtaget det budget, som 
blev fremlagt for landsmødet. Derfor afviger det fra revisors 
årsrapport, hvor vi arbejder med det budget, hovedbestyrelsen 
løbende godkender.

Indtægterne for 2022 var især påvirket af afviklingen af  vores 
butik 55Nord. Indtægter på ejendomme, driftstilskud samt 
salget af lodsedler hos grupperne var større end forventet. 
For 2023 ses også øgede indtægter fra kurser og arrangementer. 

Alt i alt viser det, at der  igen er godt gang i kerneaktiviteterne 
på landsplan. I 2022 er arrangementer og kurser påvirket af 
Spejdernes lejr, der har lagt en dæmper på disse aktiviteter.
Resultatet for 2023, der viser et stort overskud, skyldes den 
store arv, som korpset modtog ultimo 2023. Den almindelige 
drift for 2023 viser et overskud på 0,5 mio. kroner.

På udgiftssiden er der tydelige ændringer i bogføringen i for-
hold til budgettet. Her er bl.a. korpsaktiviteter blevet fordelt ud 
på flere poster. Samtidig er Tunesien-projektet udfaset, hvilket 
påvirker korpsaktiviteter med både færre indtægter og færre 
udgifter for 2023. 

Udgifter til ejendomme og administration er holdt i ro i de to 
år. Stigning i Personaleudgifter for 2023 skyldes både den al-
mindelige lønudvikling (der følger den generelle lønudvikling i 

Danmark), et fald i lønindtægter i form af mindre ekstern finan-
siering samt regulering af forpligtelsen i forhold til feriepenge.
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TABEL 4

Større posteringer i KFUM-Spejdernes 
regnskab 2023

De tre største enkeltposteringer i 2023 under indtægter er: 
Tipstilskud, arv og salg af lodsedler. 
De tre største posteringer på udgiftssiden: Udbetaling af 
lodseddel-indtægter til grupperne, betaling til Medlemsservice 
og resultat fra 55Nord. Dette er ikke nødvendigvis de største 
udgiftsposter, men de største posteringer. 

*Note: Alle lønudbetalinger og personhenførbare ydelser er taget 
ud. Dvs. løn, refusioner samt øvrige direkte personhenførbare 
posteringer.

TABEL 3

Største leverandører
Tabellen viser de leverandører, som  KFUM-spejderne indkøbte 
hos i 2023 for mere end 100.000 kroner. Tallene er i kroner.

FIRMA Ydelse fra leverandør     Udgifter i 2023

Spejdernes Medlemsservice I/S Medlemsservice betalinger  -898.805   

BC Catering Kolding A/S Forbrugsvarer Houens Odde Spejdercenter  -724.773 

Tækkemanden Nyt tag på Gilwell Hytterne  -517.714 

KLS PurePrint A/S  Tryk af medlemsblade   -384.621 

A-One Solutions ApS IT licenser og IT service     -325.615 

Beierholm Revisor   -308.426

VIP Rengøring ApS  Rengøring Houens Odde Spejdercenter           -297.696 

ERIK arkitekter A/S  Arkitekter og rådgivning ifb. med nyt A-center dækkes af A.P. Møller fonden    -294.876 

Symbiotisk ApS  Hjemmesiden kfumspejderne.dk   -271.697

Pro Selection Vikarbureau hjælp til administration   -253.706

Spejderne Medlemskab af Spejderne   -441.500

Depot Sydøst ApS  Forbrugsvarer Houens Odde Spejdercenter   -220.584 

ERPgruppen ApS  Licenser og service på økonomisystem  -219.623

(DSC) Fællesrådet for Danmarks Drengespejdere Medlemskab af DSC samt internationale kontingenter  -200.772 

Diners Club Betalinger af flyrejser    -196.061 

EWII A/S elektricitet  El på Houens Odde Spejdercenter og korpskontoret    -168.747 

Rema 1000 Sdr. Bjert  Forplejning centerlejr og voluntører   -153.352 

PR Offset ApS Tryk af medlemsblade    -125.230 

Dansk Rengøring Rengøring korpskontoret   -124.671 

C.T. Larsen  Udskiftning af tag på Stensgaarden.   -118.603 

Postering  Beløb Forklaring

UDGIFTER  

Gruppernes andel af salget i 2023 -1.308.160 Udbetalinger til grupper for salg af lodsedler

Medlemsservice udvikling og drift -869.214 Medlemsservice udgifter til udvikling og drift

Resultat Forlaget 2023  -628.500  2023 resultat fra FDF og KFUM-Spejdernes Forlag

Medlemsservice  -363.000 Medlemsservice udgifter aconto 

Topdanmark  -289.323 Gruppernes ejendomsforsikring via korpset

Topdanmark  -281.619 Gruppernes forsikring via korpset

Regulering feriepenge  -274.722 Regulering for feriepenge i 2023. Hvert år reguleres feriepengeforpligtelsen, 

   som korpset har over for medarbejdere.

Topdanmark  -270.603 Korpsets ulykkesforsikring

Spejderne 2. halvår  -220.750 Medlemskab af Spejderne

INDTÆGTER  

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 269.722 Tilskud fra EU til voluntørordningen på Houens Odde Spejdercenter

Arrangement og lejre   269.775 Arrangement-indtægter fra Medlemservice overførelse til kursus og arrangementer 

§ 44 tilskud 2023  295.374 §44 tilskud - Folkeoplysende aktiviteter og uddannelse

Deltagerbetaling 1/1-30/6-2023 323.000 Arrangement indtægter fra Medlemserivce overførelse til kursus og arrangementer

Friluftsrådet  350.000 Tilskud til flydebro på Houens Odde

DUF driftstilskud, Internationale udgifter 381.291 DUF Tilskud for Internationale rejser dækning (baseret på aktivitet i 2022)

Medlemsservice a conto retur 2023 902.000 Forskudsbetaling til Medlemsservice retur

Gruppernes andel af salget 2023 1.308.160 Udbetalinger til grupper for salg af lodsedler

Arv til korpset  6.592.609 Indtægter på arv før skat

DUF driftstilskud  9.041.133 Tipstilskud
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TABEL 5

Uddybning af tilskud

TABEL 6

Lønudgifter fordelt på teams

Personaleudgifter
INDTÆGTER

 Budget Regnskab Budget Regnskab 

Drifttilskud fra DUF 8.878.648  9.016.251  9.056.221  9.865.073 

Future Leaders 2018-2022   2.797.600                               

Konsulentteamet           3.496                  0 

Houens Odde Spejdercenter 300.000  332.638  300.000  519.083 

Det med Gud 2023-2025                                          570.000  577.646 

Jem & Fix  350.000   350.000                                                         

Danmarks største familieklub  170.000  174.373  112.809  112.809 

Børn tilbage i fællesskaberne - Mit kvarter  270.000  276.250                                                         

Scouting in school Namibia Y’s Men                                                265.488 

Børn tilbage i fælleskaberne - Semerkand 170.000  170.000                                                         

SciencePiraterne (Spejdene)  120.000  127.410                    36.000 

Future Leaders Tunisia 

Denmark 2018–2021 153.877  153.877                                                         

WWF Verdensnaturfonden 75.500  75.510                                                         

Udvikling af forkyndelse (PUF)                                                                                   56.000 

Nepal Scouts DUF tilskud                                                                              49.931 

DUF internationalt projekt               9.924                     38.732 

Flere mindre indtægter                                                                             48.026 

  10.488.025  13.487.329  10.039.030  11.568.787  

      2022                                                        2023

Tabellen viser, hvilke tilskud vi modtager. Tilskuddet fra DUF er 
den største indtægt. I begge år er beløbet udbetalt på baggrund 
af en medlemsopgørelse med over 19.000 medlemmer. Den 
store forskel i indtægter fra projekterne mellem de to år (særligt 
de 2,7 mio. kr. fra DUF) er bevillingen til Tunesienprojektet.
Projektindtægter er både til dækning af løn, projektets aktivi-
tetsomkostninger, drift og i nogle tilfælde øvrige omkostninger 
hos KFUM-Spejderne.

Den aktuelle udvikling i medlemstallet for 2023 tillader ikke det 
store tilskud, hvorfor der må budgetteres med ca. kr. 750.000 
mindre pr. år i 2024 og 2025. 

Derudover kommer bevilling til projektet ‘Det med Gud’ fra 
2023, Y’s Mens bevilling til vores projekt i samarbejde med spej-
derne i Nambia samt DUF tilskud til samarbejdet med Nepal 
Scout.

Stigningen i lønudgifterne hos administrationen i tabellen med 
lønudgifter fordelt på teams, skyldes øget behov for oprydning 
og tilretning af processer i forbindelse med en effektivisering 
af administrationens systemer og arbejdsgange. Stigningen i 
lønudgifter for 2023 på Houens Odde Spejdercenter kommer 
fra en øget aktivitet, hvor der var behov for flere hænder i de 

travle perioder.
Der er for alle tre personalegrupper også en større hensættelse 
til feriepenge i 2022. Med udfasningen af Tunesien projekter er 
der færre projektindtægter, som dermed dækker en mindre del 
af lønomkostningerne.

PERSONALEUDGIFTER Forbrug 2022 Forbrug 2023

Korpskontoret -3.462.834  -3.856.410 

Houens Odde Spejdercenter  -3.667.959  -3.978.889 

Konsulentteamet -6.951.696  -7.197.228 

Total -14.082.489  -15.032.527 

PERSONALEUDGIFTER 2022 2023

Vikarer                       -23.420  0 

Øvrige rejseomk. personale                       -87.356                       -46.666 

Volontører udgifter                     -115.021                    -202.697 

Lønrefusion, lønudgifter dækket af projekter  og refunderede lønomkostninger 1.501.757 1.149.310

Finansieringsbidrag                 -108.675              -114.116 

Regulerede ferieforpligtelser                 78.432                    -578.951 

Personaleforsikringer                    -58.830                    -101.417 

Rekruttering                        -592                     -29.031 

Uddannelse                 -212.953                       -90.218 

Kantine/frokost                    42.111                     43.015 

Gaver og blomster                   -52.454                         -6.919 

Personalerelaterede omkostninger                 -245.913                    -395.936 

Personaletransport og parkering                      -6.146                       -76.771 

Total               -710.044                    -450.398 
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TABEL 7

Oversigt over øvrige 
indtægter

TABEL 8

Udgifter og indtægter 
for Houens Odde Spejdercenter

Tabel 8 viser de øvrige indtægter KFUM-Spejderne har, det er 
hovedsagelig administrationsaftaler, hvor KFUM-Spejderne ad-
ministrerer andre mindre korps, arrangementer eller organisa-
tioner, herunder Medlemservice I/S. Der er derudover indtægter 
fra gruppernes forsikringsaftale gennem korpset. 

Tabellen viser de direkte udgifter og indtægter i forbindelse 
med Houens Odde Spejdercenter. Derudover genererer Houens 
Odde Spejdercenter en indtægt i form af en andel af moms-
kompensationen, som det ikke er muligt at udspecificere. En-
delig sparer KFUM-Spejderne mange penge ved selv at benytte 

mødefaciliteter på Houens Odde Spejdercenter.
De direkte indtægter steg til 9,1 mio. kr. i 2023 mod 8,1 mio. kr.  
Direkte udgifter var 9,7 mio. kr. inkl. at der blev lagt nyt tag på 
en del af Gilwellhytterne. 

ØVRIGE INDTÆGTER Regnskab 2022 Regnskab 2023

Øvrige omkostninger/indtjening (Korpskontoret)  705.873 741.870

Forsikringer grupper 619.480 728.729

Momskompensation  250.747 218.627

Personale (Korpskontoret)    299.025

Konsulentteam - løn, pension, kørsel mm.   186.875

Udvik. funktionalitet & tilretninger (Medl.service)  131.200  

Øvrige omk./indt. (Korps)    100.000

Indtægter Bevilling    55.080

Hosting Medlemsservice, drift, kursus og test  51.000  

Diverse mindre poster -23.817 5.027

I alt 1.734.483 2.335.233

UDGIFTER OG INDTÆGTER FOR HOUENS ODDE SPEJDERCENTER 2022 2023

UDGIFTER

Løn -3.667.959 -3.978.889

Ejendomsdrift -2.568.053 -2.906.750

Serviceaktiviteter -2.027.619 -1.584.134

Formålsbestemte omk.   - kurser, arrrangementer, projekter mm. -295.741 -376.165

Driftsmateriel - maskiner, både og biler  -251.090 -325.198

Personaleomkostninger  -161.565 -402.571

IT omkostninger -97.571 -104.300

Administrationsomkostninger  -102.615 -69.960

Kommunikation og PR -65.648 -40.811

Andre eksterne omkostninger  -12.978  

Renter og lignende udgifter -2.571 -4.795

Renter og lignende udgifter indtægter   207

Udgifter i alt -9.253.410 -9.793.366

INDTÆGTER

Øvrige Indtægter 500 0

Tilskud 322.641 519.083

Arrangementer, events og lejr 445.114 1.057.808

Ejendomme – omsætning 7.342.280 7.481.019

Indtægter i alt 8.110.535 9.057.910

Total -1.142.875 -735.456
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TABEL 9

Forbrug fordelt på styregrupper 
og korpsaktiviteter

TABEL 10

Specifikation af udgifter til 
publikationer & digital kommunikation

Tabellen viser forbrug fordelt på styregrupper og korpsaktivite-
ter. Ændringen fra 2022-2023 i korpsaktiviteter skyldes bl.a. en 
ændring i bogføringen af landslotteri (1,8 mio. kr.), som i 2023 
bogføres under uddelinger i stedet. Den samlede ændring på 
3,25 mio.kr. findes i, at en række eksternt finansierede projek-
ter er bortfaldet (herunder Tunesien) samt at bl.a. kontingent 
til Spejderne, Spejderrejser og korpsweekener bogføres andre 
steder.

Ændringer i internationale aktiviteter afhænger generelt af, 
hvilke konferencer WOSM afholder de enkelte år. I 2022 var der 
flere konferencer på både nordisk- og verdens-spejderniveau 
efter nedlukningen pga. Covid-19 i årene forinden. 

Tabellen viser specifikation af publikationer samt digital kom-
munikation. Der har været trykt et medlemsbladblad (Ildhu) 
mindre i 2023 i forhold til 2022. Derudover er flere tryksager, 
som tidligere blev udsendt med korpsudsendelsen, lagt på 
spejdertrykken.dk, hvor de trykkes efter behov. Det skyldes et 
øget fokus på vores tryksagers klimapåvirkning og medvirker 
samtidig til at holde udgifterne nede.

STYREGRUPPER 2022 2023

     

Korpsaktiviteter -6.343.916 -1.823.019

Internationale aktiviteter               -701.667            -405.503 

Vækst                -245.408              -56.604 

Kristendom og Forkyndelse               -157.486              -54.501 

Arbejdsprogram og Events               -107.817              -36.413 

Uddannelse                  -42.326              -37.890 

Kommunikation                   -44.420              -29.076 

Mindre aktiviteter  5.100              -29.882 

 I alt           -7.637.940       -2.472.888 

PUBLIKATIONER & DIGITAL KOMMUNIKATION 2022 2023

     

WEB/Sociale medier (kfumspejderne.dk, facebook)  -418.172 -280.748

Grazat (børneblad) -476.185 -206.899

Kommunikation/PR -355.600 -175.115

Ildhu (medlemsblad) -109.288 -160.043

Houens Odde Spejdercenter -65.648 -40.811

Korpskontorets drift -61.967 -6.925

Korpsweekend    -15.938

Gruppe-site  -4.089 -4.342

Projekt Outsider/SUMH    -3.719

SFV Gode spejdermøder hver gang   -3.675

I alt  -1.490.949 -898.215
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TABEL 11

Aktiviteter - delvist dækket 
af deltagerbetaling 

Tabellen viser aktiviteter, hvor udgifterne helt eller delvist 
udlignes af indtægter.
For landslotteri afholdes der udgifter til præmier og udbeta-
ling til grupper på baggrund af de indtægter, som kommer fra 
grupperne. 
Spejderrejser er aktiviteter, hvor spejdere har mulighed for 
komme ud at rejse via KFUM-Spejderne i Danmark. Udgifterne 
udlignes med indtægter fra deltagerne. 
Landstræf og landsmøde viser, hvor meget der kommer ind i 
deltagerbetaling og de tilsvarende udgifter til at gennemføre 
arrangementerne. Forskellen udgør den omkostning, korpset 
har til planlægning og afvikling.

Forsikringer viser, hvor meget grupperne, der har deres udstyr 
og ejendom forsikret via korpsets forsikringsaftale, betaler og 
hvor meget KFUM-spejderne har i forsikringsudgifter. Korpset 
har naturligvis den lovpligtige arbejdsulykkeforsikring, som 
bogføres under personaleudgifter. Ændring i gruppernes forsik-
ring fra 2022 til 2023 skyldes ændret bogføring af den kollektive 
ulykkesforsikring, som dækkes af korpskontingentet, men her 
henregnes som en del af gruppernes forsikringer.

Note: Der kan være enkelte mindre udgifter relateret til aktiviteter 
herover, som det regnskabsteknisk er for omkostningstungt at 
inkludere i denne oversigt. 

De fulde revisionspåtegnede regnskaber kan findes på kfumspejderne.dk/aarsregnskaber

AKTIVITETER (delvist dækket af deltagerbetaling) 2022 2023

     

Forsikringer               676.975                547.584 

Forsikringer grupper                556.495                813.666 

Forsikringer korpset                739.960                462.647 

Betaling fra grupper for forsikring og adm. - 619.480  - 728.729 

Landsmøde               340.134   

Udgifter               565.384   

Deltagerbetaling - 225.250   

Landstræf                 150.081 

Udgifter                 591.270 

Deltagerbetaling   - 441.189 

Spejderrejser                  70.204  - 50.283 

Rejseudgifter               334.823                667.872 

Deltagerbetaling - 264.619  - 718.155 

Landslotteri - 170.553  - 211.758 

Udgifter  til præmier og udbetaling til gruppe           1.800.047            1.779.467 

Indtægter fra salg af lodsedler - 1.970.600  - 1.991.225 

Noter



Side 32 Side 33 Landsmøderapport 2024 Landsmøderapport 2024

Præsentation af hovedbestyrelsen

Fra venstre: Jeanette D’Andrade Christensen, Jens Vestergaard Thomsen, Elsebet Kjems Greger-
sen, Niels Pathuel Larsen, Kirstine Svansø Iversen, Tobias Simonsen, Jacob Højberg Ostenfeld 
Gissel, Lasse Winther Jakobsen, Andreas Blom Larsen, Dorthe Mølvig, Johny Kristensen.

Hovedbestyrelsen 2022-2024 Noter
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NoterNoter




